

Tajemnicze eksperymenty**Pociski z ognistymi ogonami przelatują nad Holandią****Płatne czy bezpłatne?**

Z inicjatywy władz szkolnych i Związku Nauczycielstwa Polskiego odbyło się zebranie przewodniczących Opek Rodzicielskich, czynnych przy poszczególnych szkołach powszechnych oraz kierowników szkół. Zebranie, po ożywionej, pełnej troski o los odradzającej się szkoły polskiej dyskusji, zakończyło się uchwaleniem rezolucji. Nakłada ona na rodziców obowiązek moralny wpłacania, jako składek dobrowolnych, w wysokości dwustu złotych miesięcznie od dziecka.

Połowa tej kwoty ma pójść na poprawienie bytu nauczycielstwa, 40% na najpilniejsze wydatki szkolne: remonty, kupno niezbędnych pomocy naukowych, pomoc dla dzieci najbardziej potrzebujących i t. p., 10% zaś — na fundusz rezerwy, przeznaczony dla szkół na peryferiach miasta, które własnym wysiłkiem nie zdołają stworzyć sobie znośnych warunków istnienia.

Wielu spośród obecnych opłaty wydały się za dużo wygórowane, przeczące zasadzie bezpłatności szkoły, będącej jednym z fundamentów demokratycznego ustroju Państwa. Przeważało jednak zdanie większości, wychodzącej z założenia, że w obecnych ciężkich, powojennych warunkach nie można składać troski o szkołę wyłącznie na barki będącego na dorobku Państwa i zubożonego, pozbawionego wielu źródeł dochodu samorządu.

Sprawa ta ma jednak znaczenie nie tylko lokalne, ale i ogólnopolskie, narodowe. Wiemy aż nadto dokładnie o chronicznej biedzie nauczycielskiej, o nieobsadzonych placówkach szkolnych, o braku pomocy szkolnych i urządzeń zarówno na Ziemiach Odzyskanych, jak i terenach zniszczonych, o rozlicznych trudnościach mniej lub więcej ostro występujących w całej Polsce. Szkoła polska, ta szkoła, która heroicznie walczyła o swoje istnienie, przetrwała mroczne czasy okupacji, zwraca się dziś do społeczeństwa z apelem o pomoc.

Oczywiście, że dla wielu z nas zapłacenie nawet tych 200 zł. składki za dziecko nie przyjdzie z łatwością, że stanowiąc będzie poważne obciążenie budżetu, że będą tacy, którzy z ciężkim sercem poproszą o zwolnienie od niej, względnie o jej obniżenie. Ale powiedzmy szczerze, że są i tacy, dla których ta kwota to tylko rezygnacja z jakiejś drobnej przyjemności, z pudełka amerykańskich papierosów czy paru kieliszków wódki. Ci powinni, muszą dać bez ociągania się więcej, ci nie mają prawa wymagać, aby niedożywiony nauczyciel, tracąc ostatki sił, edukował ich dzieci.

Stoimy wobec zagadnienia moralnego dużej wagi, wobec konieczności zdania przez społeczeństwo poważnego egzaminu, przełamania zbiórowym wysiłkiem jeszcze jednej decydującej niezawodnie o lepszej przyszłości narodu — trudności.

Uwagi nasze odnoszą się nie tylko do miast, ale również do środowisk wiejskich, gdzie sprawa ta wygląda — powiedzmy szczerze, bardzo niejednolicie. Są wśród nich takie, dla których szkoła własna jest przedmiotem chwały i serdecznej troski, które posiadają ambicję utrzymania jej, postawienia na odpowiednim poziomie; są inne, obojętne na los szkoły i nauczyciela, nie poczuwające się do obowiązku nie tylko umożliwienia mu, ale nawet ułatwienia egzystencji, mimo że leży to całkowicie w zakresie ich możliwości.

I tutaj podobnie, jak w mieście, niezbędna jest poważna akcja społeczna, interwencja organizacji społecznych, mająca na celu usunięcie

Także nad Austrią zaobserwowano rakiety, przypominające pociski V₁ i V₂

— Mimo oficjalnego dementi, mówi się o nieudanych próbach z V₂

HAGA, 14.9. (API) — Zgodnie z wiadomościami nadchodzącymi z różnych prowincji Holandii, nad północną i wschodnią częścią tego kraju zaobserwowano latające pociski z ognistymi ogonami podobnymi do komet.

Pojawiły się one w późnych godzinach wieczornych na wysokości 350 m. nad ziemią i przelatywały bez szmeru w kierunku ze wschodu na zachód.

Pierwszy pocisk zaobserwowano nad Nimuwschans, drugi nad Groningen w strefie granicy holendersko-niemieckiej. Dalsze pociski pojawiły się nad Assen i Winterswijk i Hengelo.

Z Innsbrucku donoszą, że w Austrii nad Grasen (strefą okupacyjną brytyjską) zaobserwowano latające pociski na wysokości 3 tys. m., zmierzające w kierunku południowo-wschodnim.

Budową oraz wydobywającymi się kłębam dymu przypominają pociski V₁ i V₂.

Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych dementuje wiadomości, podawane przez zagraniczne agencje, jakoby w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech fabrykowano pociski V₂. Natomiast koła nieoficjalne w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Austrii przypuszczają, że pociski, które pojawiły się nad Grasen, podobno wyleciały na skutek nieudanych eksperymentów, dokonywanych na tym obszarze.

Czy cesarz Japonii stanie przed sądem

MOSKWA, 14.9. (PAP) — Jak donosi tutejsze radio, dziennik „Krasnaja Zwiezda“ domaga się wytoczenia procesu cesarzowi Japonii, jako przestępcy wojennemu.

Przeciwko Radzie Bezpieczeństwa

wystąpił w Paryżu delegat australijski Hodson

MOSKWA, 14.9. (PAP) — W sprawozdaniu z wczorajszych obrad komisji Konferencji Pokojowej dzisiejsza „Prawda“ donosi o przemówieniu australijskiego de-

legata Hodsona, skierowanym przeciwko Radzie Bezpieczeństwa ONZ.

„Delegat australijski stwierdził — pisze „Prawda“ — że Rada

— pisze „Prawda“ — że Rada

Dziś wybory w Szwecji

do „Rad Okręgowych“, które wybierają deputowanych do drugiej izby parlamentu

SZTOKHOLM, 14.9. (PAP) — W niedzielę, dnia 15 września, odbędą się w całej Szwecji wybory samorządowe.

Wybory te mają wielkie znaczenie z 3 powodów:

1) są to pierwsze wybory od czasu ustąpienia w ubiegłym roku rządu koalicyjnego, którego miej-

sce zajął rząd socjalistyczny, 2) przeprowadzone one będą we wszystkich samorządach,

3) ze względu na to, że samorządy lokalne t. zw. „Rady Okręgowe“ wybierają senatorów.

Obecnie w obu izbach socjal-demokraci rozporządzają bezwzględną większością. W izbie posłów, na

ogólną ilość 230 miejsc, mają oni 134 mandaty, a w senacie na 150 miejsc — 82 mandaty.

Poza socjalistami w parlamencie reprezentowane są partie: komunistyczna, partia chłopska, partia ludowa oraz konserwatyści.

Komunikat Prezydium CKW PPS

„Robotnik“ podaje: Lokalny organ PPR w Łodzi, „Głos Robotniczy“ zamieścił dnia 8.9.1946 r. jednostronne oświadczenie w sprawie manifestacji w Łodzi w związku z mową Byrnasa. Oświadczenie to było — niezależnie od merytorycznej strony zatargu — naruszeniem zasady nie krytykowania publicznie drugiej Partii.

W związku z tym oświadczeniem Prezydium CKW PPS podjęło odpowiednią uchwałę, wyrażającą m. in. pełne zaufanie dla tow. Henryka Wachowicza.

Prezydium Centr. Komitetu Wykonawcz. Polskiej Partii Socjalistycznej

7 października**Czas zimowy**

Rada Ministrów w dniu 12 września 1946 r. postanowiła, iż przejście z czasu letniego na czas zimowy wyznacza się na godz. 3-cią rano w dniu 7 października r. b. Przejście to nastąpi przez cofnięcie wskazówek zegara o jedną godzinę.

Głos lorda Vansittarda

Nie zmienili się ani na jotę Niemcy przygotowują odwet za klęskę

LONDYN, 14.9. (API) — Kilka słów prawdy o Niemcach powiedział brytyjskim rodakom lord Vansittard. Oto wyjątek z jego artykułu umieszczonego w „Daily Chronicle“:

„Po pierwszej wojnie światowej zaczęliśmy żałować „biednych Niemców“. Żałowaliśmy ich tak bardzo, że wkrótce osiągnęliśmy drugie stadium i staliśmy się germanofilami. W końcu nastąpił 3 etap samooskarżenia za niegodne postępowanie z Niemcami i — najpewniejsza droga do nowej wojny — wpojenie w Niemców przekonania, że inne narody zasługują na naganę.

Niemcy kosztują Anglię obecnie 80 milionów funt. szterl. rocznie.

Jest to bardzo przykre, ale nie należy zapominać, że suma ta równa się kosztom 1 tygodnia wojny. Kosztowałoby Anglię o wiele taniej, gdyby płaciła sumę tę wiecznie, niż gdyby dążyła do stworzenia Niemcom samowystarczalności. Słowo to bowiem oznacza przygotowanie nowej wojny przez Niemców.

Należy pamiętać o tym, że Niemcy nie zmienili się ani na jotę a ich chęć odwetu przewyższa znacznie uczucie mściwości, jakie żyli po pierwszej wojnie światowej.

legata Hodsona, skierowanym przeciwko Radzie Bezpieczeństwa ONZ.

„Delegat australijski stwierdził — pisze „Prawda“ — że Rada

— pisze „Prawda“ — że Rada

Bezpieczeństwa „zdyskredytowała się na całym świecie“ i że przyczyną jest rzekomo zastosowanie t. zw. prawa weta w Radzie, innymi słowami zasady uzgodnienia między stałymi członkami rady uchwał, powziętych przez radio.

Delegat australijski naturalnie nie powiedział, że prestiżowi Rady Bezpieczeństwa wyrządzają szkody ci jej członkowie, którzy ustawicznie usiłują ingerować w konstytucyjność uchwalenia uzgodnionych decyzji i przez cały czas dążą do poddania prac Rady Bezpieczeństwa dyktatowi bloku anglosaskiego“.

S. K.

KALENDARZYK HISTORYCZNY

- 1015 Polacy przechodzą Elbę...
1812 Pożar Moskwy.
1840 Uruchowienie pierwszej linii kolei...
1857 Urodził się w Cincinnati przy...
1858 Urodził się węgierski skrzypiec...
1876 Urodził się ceniony kapelmistrz...
1885 Umarł utalentowany kompozytor...
1926 Umarł filozof - eklektyk Rudolf Eucken.

KRONIKA

- WAŻNE TELEFONY
Woj. Urząd Bezp. - tel. 252-72
Pow. Urząd Bezp. - tel. 130-01
Kom. Miejsk. M. O. - tel. 253-60

DZISIEJSZEJ NOCY DYŻURUJĄ APTEKI:
Cymera (Wólczańska 37), Bojarskiego (Przejazd 19), Unieszowskiej (Dąbrowska 24-b), Epsztejna (Piotrkowska 225), Trawkowskiej (Brzezińska 56), Pawlukiewicza (Pomorska 12).

TEATR
Teatr W. P. (Cegielniana 27) godz. 15-ej i 19.15 „Wilki w nocy”.
Teatr Powszechny TUR (11 Listopada 21) — godz. 19.15 — „Pan Jowialski”.
Teatr Kameralny Domu Żołnierza (Przejazd 34) — nieczynny.

Ogród Zoologiczny na Zdrowiu (dojazd tramwajem Nr 9) — otwarty codziennie od godz. 9 rano do zmroku.

- KINA
„Polonia” (Piotrkowska 67) — nieczynny z powodu remontu.
„Tęcza” (Piotrkowska Nr 108) — „Zwycięstwo pustyni”.
„Wisła” (Przejazd 1). „Adria” (Główna 2) — „Szyrmel Chan”.
„Bałtyk” (Narutowicza 20) — „Jesse James”.
„Tatry” (Sienkiewicza 40) — „Meyerling”.
„Hel” (Legionów 2/4) — „San Demetrio”.
„Gdynia” — „San Demetrio”.
„Stylowy” (Kilińskiego 124) — „Czapajew”.
„Wióknierz” (Zawadzka 16) — „Czapajew”.
„Robotnik” (Kilińskiego 178) — „Mocny człowiek”.
„Przedwiośnie” (Żeromskiego 74-76) — „Sklamałam”.
„Rekord” (ul. Rzgowska 2) — „Wielki walc”.
„Bajka” (Franciszkańska 31) — „Góra dziewczęta”.
„Wolność” (Napiórkowskiego 16) — „Szczęśliwa 13”.
„Roma” (ul. Rzgowska 84) — „Kwiat młodości”.
„Zachęta” (ul. Zgierska 26) — „Zygmunt Kłosowski”.
„Świt” (Bałucki Rynek 5) — „ABC miłości”.
„Muza” (Ruda Pabianicka) — „Zwycięstwo w Tunisie”.
„Oświatowy OM FUR” (Kopernika 8) — Torpedo — Reprezentacja Łodzi (reportaż meczu) i „Zwycięstwo pustyni”.

Program radiowy

na niedzielę, 15 września
fala 224 m.
Kraków: 7.00 Pieśń „Kiedy ranne...”
7.05 Kalendarzyk historyczny.
7.10 Audycja poranna. W-wa: 8.00 Dziennik. Łódź: 8.20 Program na dziś. W-wa: 8.25 Muzyka z płyt. 9.00 Nabożeństwo. 10.00 Audycja regionalna. Łódź: 10.40 Z cyklu: „Co się dzieje w Łodzi” — pogad. Marka Zagajnego p. t. „Lotem” strzały. 10.50 Audycja dla świetlic wiejskich: 1. Koncert z płyt. 11.05 2. Poradnik rolniczy w oprac. mgr. H. Sandnera p. t. „Zaprawianie ziarna siewnego do zbóż ozimych”. 11.15 3. Pogadanka społeczna w oprac. mgr. K. Sokoła p. t. „Pracujemy nad naszym wychowaniem”. 11.20 4. Muzyka z płyt. 11.25 Pogadanka Jerzego Górskiego z cyklu: „Radio w służbie społeczeństwa” p. t. „Radio w każdej szkole”. 11.35 Listy i programy omówi dyr. Tadeusz Łopalewski. 11.45 Muzyka z płyt. Kraków: 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie oraz wskazania obywatelskie T. Kościuszki. Katowice: 12.06 Poranek symfoniczny w przerwie radiokroniki i przy głośniku. 13.30 — Niemcy po wojnie. W-wa: 13.40 — Audycja wojskowa. 13.55 Najcie-

PAŃSTWOWY INSTYTUT HYDROLOGICZNO-METEOROLOGICZNY
MINISTERSTWA KOMUNIKACJI

organizuje w Warszawie kurs na stanowiska obserwatorów stacji meteorologicznych wyższych rzędów.
Warunki przyjęcia:
1. Ukończenie co najmniej 7 oddziałów szkoły powszechnej.
2. Złożenie oświadczenia na piśmie, że po ukończeniu kursu zobowiązuje się pracować w ciągu 2-3 lat w charakterze obserwatora na stacji synoptycznej w miejscowości wyznaczonej przez Państwowy Instytut Hydrologiczno-Meteorologiczny.
Zamiejscowi słuchacze otrzymują podczas trwania kursu pomieszczenie (względnie zwrot kosztów wynajęcia lokalu w wysokości 50 zł na dobę, pomoce szkolne oraz zwrot kosztów przejazdów z miejsca stałego zamieszkania do Warszawy, a po skończonym kursie również z Warszawy do miejsca zamieszkania.
Zapisy od dnia 16 września do 1 października 1946 r. przyjmuje sekretariat Państwowego Instytutu Hydrologiczno-Meteorologicznego Ministerstwa Komunikacji, Oddział Okręgowy w Łodzi, ul. Gdańska 44 w godzinach 10—14-ej.
Początek kursu w dniu 7 października 1946 r. ((345/M)

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”
ul. PIOTRKOWSKA 243 — TELEFON Nr 107-25
DZIŚ TYLKO JEDEN RAZ o godz. 19-ej
WESOŁA WDÓWKA
operetka w 3-ch aktach FR. LEHARA
Udział bierze cały zespół artystyczny
CHÓR — BALET i WIELKA ORKIESTRA „LUTNIA”
Kasa teatru czynna od godz. 11-ej.

PAŃSTWOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO
w ŁODZI — ul. St. Józefa 32
O godz. 15 min. 30 popoł. i o 19 min. 15
„WILKI W NOCY”
z JÓZEFEM WĘGRZYNYM.

TEATR POWSZECHNY T. U. R.
w ŁODZI — ul. 11 Listopada 21.
Codziennie o godzinie 19 min. 15
„PAN JOWIALSKI”
z ZELWEROWICZEM.

TEATR „BAGATELA”
Piotrkowska 94
...śmiejmy się, kto wie czy
potrwa jeszcze tydzień...
»BLIZNIAK«
(—) A. DYMSZA
(w/g Beaumarchais)
DZIŚ 2 PRZEDSTAWIENIA.
Początek o godzinie 16,30 i 19,30. — Kasa czynna cały dzień.

TEATR „SYRENA” — — — Traugutta 1
Dziś 2 przedstawienia przeglądu najcenniejszych numerów sezonu 1945/6 p.t.
„SKOK PRZEZ ROK”
z udziałem: Marii Bielickiej, Stefcy Górskiej, Zygmunta Chmielewskiego, Stefani Grodzieńskiej, Ireny Malkiewicz, Henryki Stankiewicz, Edwarda Dziewońskiego, Wacława Jankowskiego, Wacława Kucharskiego, Józefa Matuszewskiego, Kazimierza Pawłowskiego, Jerzego Pichelskiego i Stefana Witasa.
Początek przedstawienia o godzinie 16,30 i 19,30. — Kasa Teatru „Syrena” czynna od godziny 10 do 13 i od 16-ej. — Telefon 272-70.
W środę, dnia 25 września r. b. otwarcie nowego sezonu programem p. t. »BEZ ŻELAZNEJ KURTINY«.

Z wkosa

Dziwne mięsio
„Na początku” jest tablica. Na Marynarki eleganckich panów już niej nazwa miasta. Potem długo, zakrywają im kolana. Spódniczki długo... nic, a właściewi — pola, pań już dawno z tego zrezygnowały.
Tu ubijają się interesy, kocha, nienawidzi i uprawia sztukę prawnego chodzenia.
Inne ulice są mniej lub więcej brudne, albo porośnięte trawą.
Tu i ówdzie tkwią poniemieckie baseny, specjalnie „konserwowane” dla samobójców i miłośników chorób zakaźnych.
Zdarza się czasem (ale bardzo rzadko), że tłum warszawian, wilanian, lwowian itd. otacza ze zdziwieniem jakiegoś człowieka, pokazując go palcami, wykrzykuje: — Oto tubylec!
Dziwne miasto!
Niby robotnicze, a ceny w lokalach rozrywkowych i teatrach są tak skalkulowane, że szary człowiek, spojrzawszy na nie — dostaje zawrotu głowy; wraca więc do domu, gdzie P. R. za pomocą radiodiodbiornika wplata go w koło udreki tak zwanego koncertu żywych.
Miasto — niby najmniej zniszczone, a jednak obitujące w nieuprzątniętej grzyby.
Gród olbrzymi, w którym już 18 miesięcy temu nie było wolnych mieszkań.
Duma polskiego przemysłu, raj kombinatorów, polskie Hollywood (?) siedziba Centrali Odpadków, miasto wzgardzone i ukochane...
ŁÓDŹ.
czys

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”
Dziś tylko jeden raz o godz. 19.00 doskonała operetka F. Lehara „Wesoła wdówka”. Udział biorą: — J. Kenda, M. Ślaski, B. Halmirska, J. Grygalanka, D. Lubowska, K. Chorzewski, A. Sawin, T. Śluzak, J. Markowski, J. Tyczyński, S. Brusikiewicz, K. Koszela, A. Wasilewska. Orkiestra pod dyr. W. Szczołpańskiego i K. Skindera. Choreografia w układzie J. Ciesielskiego. Reżyseria B. Fotygo - Folański. Oprawa sceniczna E. Grajewski. Kasa teatru czynna od g. 11-ej.
TEATR NA PIĘTERKU,
Traugutta 1.
Komedia Bernarda Shaw’a pt. „Po co daleko szukać” w wykonaniu Lidii Wysockiej i Zbyszka Sawana. (Reżyseria Sawana). Przedprzedaż biletów od 10—14 w kasie teatru.

WYŻSZA SZKOŁA NAUK ADM.
Sekretariat Wyższej Szkoły Nauk Administracyjnych podaje do wiadomości, że wykłady rozpoczną się w poniedziałek dn. 16 września o godz. 16.30 w gmachu Państwowej Szkoły Techniczno-Przemysłowej, przy ul. Żeromskiego 115.
Zapisy nowowstępujących przyjmuje Sekretariat, ul. Radwańska 4. tel. 150-88.

POLSKA YMCA SZKOŁI SEKRETARIATU BIUROWE
W drugiej połowie września b. r. rozpoczynają się wykłady na kursie dla sekretarek, zorganizowanym przez Ognisko Łódzkie Polskiej YMCA.
W programie: stenografia, maszyny napisane, języki obce, organizacja biura i inne.
Szczegółowych informacji udziela i dalsze zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Ogniska, ul. Moniuszki 4a, codziennie w godz. 9—20. Tel. 153-77.

LUNAPARK
Nr 2
PL. LEONARDA
Dyrekcja zawiadamia, że zostały zmontowane nowe, niewidziane dotąd imprezy.
Wstęp na teren Lunaparku BEZPŁATNY.
(Ag)

»BAŁTYK« NARUTOWICZA 20 »BAŁTYK«
Powtórzenie uroczystej PREMIERY
na otwarcie sezonu
Jesse James
Wspaniały film w naturalnych kolorach,
reż. KINGA.
W rolach głównych: TYRONE POWER, NANCY KELLY.
»BAŁTYK« NARUTOWICZA 20 »BAŁTYK«

Międzymiastowy przewóz towarów — Ładunki zbiorowe
samochodami i wagonami do Warszawy, Częstochowy, Bydgoszczy, Gdańska, Gdyni, Jeleniej Góry, Katowic, Krakowa, Wrocławia, Poznania i Szczecina
MIĘDZYNARODOWI EKSPEDYTORZY
C. HARTWIG S.A.
Zarząd Przemysłowy, ODDZIAŁ w ŁODZI, ul. KILIŃSKIEGO 61.
Tel.: 102-11 i 272-81. — Magazynowanie, przeprowadzki, inkaso.

PRECISIOUS - RADIO
SIENKIEWICZA 2
pod kierownictwem najlepszych sił fachowych.
TANIO — SZYBKO — FACHOWO remont i przeróbka
RADIOAPARATÓW wszelkich typów — badanie emisji lamp.
REWELACJA! Dorabianie fal krótkich. Nowocześnie urządzone laboratorium. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA.
(91/Ag.)

